
 

 

 

 

                                                                                                                                       DELIBERA n. 33/2024 

 

 

 

 

 

OGGETTO: COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AVVO-

CATO - AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE -  

INDIZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI. APPROVA-

ZIONE SCHEMA BANDO. 

 

 
 

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 25 del mese di giugno, nella sede dell'A.T.E.R.  

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

 

Arch. Vincenzo DE PAOLIS, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 8 del 20.10.2019, 

assistito dal Direttore dell’Azienda ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 
  

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA  

  Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
  – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971413201 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

http://www.aterpotenza.it/


 - 2 - 

VISTI  

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-

zioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii. “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbli-

che amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi”, come modificato con Decreto del Presidente della repubblica n. 82 del 16.06.2023;  

il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche am-

ministrazioni”;  

il decreto legge 22 aprile 2023 n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023 n. 74, recante 

“Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 41 del 31.05.2023 relativa all’approvazione del “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO)”, all’interno del quale il “Programma triennale del fabbisogno di 

personale” rappresenta specifica sezione;  

DATO ATTO che il piano occupazionale, contenuto all’interno del suddetto programma, prevede l’assunzione, a 

tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 (una) unità con il profilo professionale di “Avvocato”;  

VISTA la determinazione del Direttore dell’Azienda n. 23 del 30.03.2023, avente ad oggetto: " C.C.N.L. FUN-

ZIONI LOCALI DEL 16.11.2022. INQUADRAMENTO DEL PERSONALE DELL’AREA NON DIRIGEN-

ZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI NEL NUOVO ORDINAMENTO PROFESSIONALE ";  

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 100 del 22.12.2022 relativa all’approvazione della nuova macrostrut-

tura dell’Ente che ha previsto l’istituzione dell’Avvocatura aziendale;  

RITENUTO, pertanto, sussistere le condizioni normative per indire concorso pubblico per la copertura, a tempo 

pieno ed indeterminato, di un posto di “Avvocato esperto” - Area “Funzionari ed Elevata Qualificazione” - di cui 

al C.C.N.L. del comparto “Funzioni Locali”, sottoscritto in data 16.11.12022;  

VISTO l’art. 34 bis del D. Lgs.n.165/2001, introdotto dalla L.n.3/2003, secondo il quale le Amministrazioni Pub-

bliche prima di avviare le procedure di assunzione di personale debbono effettuare la comunicazione preventiva 

alle strutture regionali e provinciali competenti, ai fini della mobilità tra il personale delle Pubbliche Amministra-

zioni;  

RITENUTO, in applicazione dell’art. 3, comma 8, della legge n. 56/2019, di non espletare preventivamente la 

procedura prevista dall’art. 30 del D.L.gs. 165/2001;  

PRESO ATTO dello schema di bando predisposto dagli Uffici;  

ATTESO che le modalità di partecipazione e di svolgimento del concorso sono disciplinate dal presente bando e, 

ove non espressamente previsto, dalle disposizioni del vigente “Regolamento di Organizzazione” dell’Ente e dalle 

norme vigenti in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e di svolgimento delle relative 

procedure selettive; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile del 

procedimento rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la legge regionale n.12/96; 

VISTA la legge regionale n.29/96; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la propria delibera n. 100 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo 

dell’Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, 

degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTI i pareri favorevoli espressi: 



 - 3 - 

• dal Dirigente dell’Unità di Direzione “gestione Patrimonio e Risorse” dell’Azienda in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente deliberazione; 

• dal Direttore dell’Azienda, in ordine alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione; 

DELIBERA 

1) di fare proprie le premesse in narrativa indicate;  

2) di approvare, come in effetti si approva lo schema di bando del concorso pubblico per titoli ed esami per 

la copertura - a tempo pieno e indeterminato - di n. 1 (uno) posto di “Avvocato esperto” - Area dei “Fun-

zionari ed Elevata Qualificazione” - di cui vigente C.C.N.L. del comparto “Funzioni Locali”, allegato al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

3) di dare atto il Responsabile del procedimento del concorso di che trattasi è l’avv. Vincenzo Pignatelli, 

nella qualità di Dirigente Responsabile dell’Unità di Direzione “Gestione Patrimonio e Risorse” 

dell’Ente;  

4) di prevedere che alla costituzione del rapporto di lavoro si procederà nei limiti delle disponibilità finan-

ziarie dell’Azienda e nel rispetto della normativa vigente in materia di assunzioni nelle pubbliche ammi-

nistrazioni e, pertanto, nei limiti e nei tempi da questa consentiti, sempre che ciò non sia impedito da 

apposite disposizioni legislative eventualmente intervenute;  

5) di prevedere che sarà effettuata la comunicazione preventiva prevista dall’art. 34-bis del 

D.Lgs.n.165/2001 e che il bando sarà revocato in caso di assegnazione di personale ai sensi del succitato 

art. 34 bis;  

6) di riservare ad un successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice del concorso.  

La presente delibera, costituita da n. 5 facciate, verrà affissa all'Albo on-line dell'Azienda per rimanervi 

consultabile per 15 giorni consecutivi e, successivamente, si provvederà alla sua catalogazione e conservazione. 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                                                       L’AMMINISTRATORE UNICO 

     F.to Pierluigi Arcieri                                                                                F.to  Vincenzo De Paolis 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE: 

U.D. “GESTIONE PATRIMONIO  E RISORSE” 

DELIBERAZIONE  n. 33/2024 

 

OGGETTO:  COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI AVVOCATO - 

AREA DEI FUNZIONARI E DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE -  

INDIZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI. APPROVA-

ZIONE SCHEMA BANDO. 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (Avv. Vincenzo PIGNATELLI)                               F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della 

proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell’art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla 

legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per con-

flitto di interessi tali da giustificare e necessitare l’astensione dal procedimento.  

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E CONTABI-

LITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto: 

   __________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “ GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 Il DIRIGENTE 

 (Avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                F.to Vincenzo PIGNATELLI    

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

____________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

   Il DIRIGENTE 

 (avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

                                                                F.to Vincenzo PIGNATELLI  

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità del presente atto 

___________________________________________________________________________________ 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“PROMOZIONE E COORDINAMENTO, 

 INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

Il DIRETTORE 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

                                                                    F.to Pierluigi ARCIERI  

 


